АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2022 года                                                                                       № 209

г. Петровск-Забайкальский

О создании Совета общественности по профилактике правонарушений на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения широкого участия общественности в совместном решении вопросов в области поддержания общественного порядка и профилактики правонарушений, формирования на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский» общественных объединений граждан, призванных способствовать развитию гражданских инициатив, обеспечения их взаимодействия с органами власти, постановляет:
1. Создать совет общественности по профилактике правонарушений на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский»;
2. Утвердить Положение о совете общественности по профилактике правонарушений на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский» (прилагается);
3.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
4. Настоящее постановление обнародовать на официальных стендах, расположенных по адресам: г. Петровск-Забайкальский, пл. Ленина, д.1, (здание администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»), г. Петровск-Забайкальский, ул. Пушкина, д.18 (здание МБУК «Городская информационная библиотечная система) и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» Ю.Е. Кривицкого;

И.о. главы городского округа
[bookmark: _GoBack]«Город Петровск-Забайкальский»                                           Н.Ю. Шестопалов

Приложение
к постановлению администрации
городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»
от 24.03.2022 г. № 209

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ОБЩЕСТВЕННОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

1. Общие положения
1.1. Положение о совете общественности по профилактике правонарушений на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский» (далее - Положение) определяет порядок формирования и организации работы совета общественности по профилактике правонарушений (далее - Совет) на территории города Петровск-Забайкальского.
1.2. Правовое регулирование деятельности Совета осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края, Уставом городского округа «Город Петровск-Забайкальский», настоящим Положением, а также принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.
1.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, демократизма, соблюдения прав и законных интересов человека и гражданина.

2. Основные задачи и направления деятельности Совета
2.1. Основными задачами и направлениями Совета являются:
- содействие органам государственной власти, органам местного самоуправления в деятельности по профилактике и предупреждению правонарушений на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский»;
- профилактическая работа с лицами, склонными к совершению правонарушений, и неблагополучными семьями;
- профилактическая работа с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, и лицами, осужденными к наказанию, не связанному с лишением свободы;
- профилактическая работа с родителями или законными представителями несовершеннолетних, не выполняющими в полной мере обязанности по воспитанию детей и способствующими своим поведением безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними;
- проведение профилактических бесед среди населения по формированию у них здорового образа жизни;
- участие совместно с государственными органами исполнительной власти и органами местного самоуправления городского округа «Город Петровск-Забайкальский» и другими организациями по выявлению причин и условий, способствующих появлению безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в обеспечении их организованными формами досуга, отдыха, в оказании помощи при решении вопросов занятости и обустройства.

3.  Формирование Совета
3.1. Состав Совета утверждается распоряжением администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
3.2. В состав Совета входят:
- председатель Совета;
- заместитель председателя Совета;
- секретарь Совета;
- члены Совета.
Численный состав Совета формируется в составе не менее 5 человек не более 12.
3.3. Председателем Совета является заместитель главы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
3.4. В состав Совета могут входить представители общественных объединений, религиозных организаций, коллективов работников предприятий и организаций, педагоги, психологи, наркологи, специалисты по работе с молодежью, социальные работники, сотрудники учреждений занятости, культуры и спорта, наиболее активные жители города, представители товариществ собственников жилья и управляющих компаний, общественных объединений, деятельность которых направлена на решение социальных вопросов, а также представители иных организаций.
В состав Совета включаются лица  достигшие 25-летнего возраста, проживающие на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский», изъявившие желание участвовать в деятельности Совета, способные по своим моральным и деловым качествам, по состоянию здоровья осуществлять деятельность по профилактике правонарушений, кроме ограниченно дееспособных и недееспособных граждан, признанных таковыми в установленном законом порядке, иностранных граждан и лиц без гражданства, лиц имеющих непогашенную или неснятую судимость.

4. Права и обязанности членов Совета
4.1. Председатель Совета несет ответственность за организацию работы Совета, законность принимаемых Советом решений, контроль за их исполнением, в этих целях:
- составляет план работы Совета;
- организует созыв заседания Совета;
- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям Совета;
- председательствует на заседаниях Совета;
- дает поручения членам Совета;
- анализирует деятельность Совета;
- представляет Совет при взаимодействии с правоохранительными органами и органами местного самоуправлении городского округа "Город Петровск-Забайкальский».
4.2. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности, предусмотренные в п. 4.4 настоящего Положения, в случае отсутствия председателя Совета исполняет обязанности, предусмотренные в п. 4.1 настоящего Положения.
4.3. Секретарь Совета:
- обеспечивает организационную деятельность Совета;
- ведет протоколы заседаний Совета.
4.4. Члены Совета:
- участвуют в заседаниях Совета;
- голосуют для принятия решения по вопросам заседания Совета;
- участвуют в проведении индивидуально-воспитательной работы;
- исполняют поручения председателя Совета;
4.5. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета обязаны:
- соблюдать и уважать честь, достоинство, а также права и законные интересы граждан, предприятий, учреждений и организаций, быть тактичным и вежливым в обращении с гражданами;
- соблюдать и исполнять законодательные и другие правовые акты;
- своевременно сообщать председателю Совета, в органы внутренних дел и иные соответствующие государственные органы ставшие известными им факты подготавливаемых или совершенных правонарушений;
- соблюдать конфиденциальность полученной при осуществлении профилактики правонарушений информации, если ее распространение ограничено законодательством РФ.
4.6. Результаты работы Совета анализируются председателем Совета и направляются Главегородского округа «Город Петровск-Забайкальский» для их дальнейшего рассмотрения на заседании городской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений.

5. Заседания Совета
5.1. Деятельность Совета осуществляется на плановой основе. Организационной формой работы Совета является заседание Совета, которое проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие, и является открытым.
5.2. Заседания Совета проходят в местах, указанных в повестке о предстоящих заседаниях совета.
5.3. Совет в пределах своей компетенции принимает решения, которые носят рекомендательный характер.
5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов состава Совета, участвующих в заседании, и оформляются протоколом.
5.5. Заседание Совета является правомочным при наличии не менее половины его состава.
5.6. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета обладают равными правами при обсуждении и голосовании по вопросам, вынесенным на заседание Совета.
5.7. Протокол заседания Совета отражает содержание рассматриваемых вопросов и принятых по ним решений, дату и место заседания, состав присутствующих членов Совета и подписывается председателем Совета (при отсутствии председателя - заместителем председателя Совета) и секретарем Совета.

6. Исключение из состава Совета
6.1. В случае недобросовестного отношения к исполнению обязанностей, нарушения дисциплины, норм этики и законодательства Российской Федерации председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета могут быть исключены из состава решением Совета, которое оформляется протоколом.
6.2. Основаниями для исключения из состава Совета могут служить:
- личное заявление председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета;
- обращение организаций и предприятий, представители которых входят в состав Совета.
6.3. Протокол об исключении лиц из состава Совета направляется в общий отдел администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» для решения вопроса о подготовке соответствующего распоряжения администрации города.